
COPIA

N. Gen.le 831           del 17/11/2020

N. di Settore 294 del 17/11/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del Centro 
Storico di Assoro – Linea     “ A”   Impegno Spesa – CUP: I13D18000090002

Premesso 
Che con nota, inviata dall'Assessorato delle Infrastrutture e mobilità, dipartimento infrastrutture, mobilità e 
trasporti Servizio 7  Politiche Urbane ed abitative, prot. 14713 del 06.04.2020 assunta al protocollo 
generale di questo Comune in data 09.04.2020 prot. 3223, ha invitato codesta Amministrazione di potersi 
avvalere della facoltà conferita dall'art.1 comma 5, del D.L n. 32/2019 (c.d Decreto sblocca cantieri), come 
modificato con la legge di conversione 14.06.2019 n. 55, il quale recita testualmente : “ i soggetti attuatori 
di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei 
lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con 
provvedimento legislativo e amministrativo”  
Che il progetto risulta finanziato dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei trasporti giusto D.D.G n. 1950 del 06.08.2019 sono 
state approvate, in via definitiva, le graduatorie relative al programma regionale in oggetto indicato;
Che si rende necessario effettuare i lavori di cui in oggetto al fine di riqualificare e risanare l'intero asse 
viario della Via Angeli tenuto conto delle condizioni di degrado in cui versa l'intera area;
 Che si rende necessario avviare le procedure al fine di evitare danni gravi e certi all'Ente;
Che con Determina Dirigenziale n. 731 del 03.10.2018 è stato nominato RUP il Geom. Mario Giunta
Che il progetto esecutivo è stato inserito nel vigente Programma triennale delle OO.PP;
Che con Determina Dirigenziale n. 764 del 13.10.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori de 
quo per un importo complessivo di € 1.122.000,00;
Che questo ente con Delibera di G.M. n. 82 del 13.10.2018 esecutiva a i sensi di legge ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori de quo per un importo complessivo di €1.122.000,00;
Che con Determina Dirigenziale n. 941 del 12.11.2019 è stato approvato il progetto esecutivo adeguato al 
nuovo Prezziario Regionale dei lavori pubblici 2019;  
Che questo ente con Delibera di G.M. n. 161 del 12.11.2019 esecutiva a i sensi di legge ha preso atto della 
riapprovazione amministrativa del progetto esecutivo per l'adeguamento al nuovo Prezziario Regionale dei 
lavori pubblici 2019 per i lavori de quo per un importo complessivo di €1.122.000,00;
Considerato che per procedere ad accollare i lavori di che trattasi occorre impegnare la somma complessiva 



di € 1.122.000,00 al Cap. di spesa 21560.01 codice bilancio 10.05-2.02 codice piano finanziario 
u.2.02.01.09012 che trova adeguata copertura finanziaria nell'anno 2020;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 30.09.2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale  
Serie Generale  n. 244 del 02.10.2020, con la quale si dispone il differimento alla data del 
31.10.2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
EE.LL. ;
Che la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Che con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Vista la legge 142/90 sostituita e modificata dalla legge 191/90 recepita dalla R.S, con il terzo comma 
dell'art. 2 della L.R. 23/98 mediante le quali venivano conferite ai responsabili dei servizi le attribuzioni di 
competenza in materia;
Vista la determinazione sindacale n. 45 del 12.12.2019 e ss.mm.ii con  la quale veniva conferito l'incarico di 
responsabile del III Settore “gestione del Territorio”  all'Arch. Lucio Puleo;
Visto il D.LGS 267/00;
Visto il D.lgs n.50/2016
Visto il D.lgs n. 56/2017
Visto l'O.A.EE.L.R.S;
Visto lo statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Per le ragioni espresse in narrativa accertare al cap. 1140.9 codice bilancio 4.200.01 codice piano 
finanziario E.4.02.01.02001 in entrata ed impegnare al cap. 21560.1 codice bilancio 10.05-2.02 
codice piano finanziario u.2.02.01.09012 in uscita la somma di €1.122.000,00 con imputazione nel 
bilancio 2019-2021 esercizio 2020 dotato della necessaria copertura finanziaria per farne pagamento 
agli eventi diritto;

2) dare atto che trattasi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
nei confronti dell'ente;

3) dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, dal momento in cui avviene la materiale 
attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'area Economica -Finanziaria;

4) Disporre la divulgazione della presente mediante pubblicazione all'albo pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi;

5) Trasmettere la presente all'ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:



a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/11/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


